
X COMMISSIONE PERMANENTE

(Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e di adeguamento della Strategia
Energetica Nazionale al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030.

Audizione di rappresentanti di Cia – Agricoltori Italiani (Svolgimento e conclusione) . . . . . 11

Audizione di rappresentanti di Coldiretti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di Confagricoltura (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale per il paesaggio (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Audizione di rappresentanti di Italia solare (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Audizione di rappresentanti di Utilitalia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 25 novembre 2019. – Presidenza
della presidente Barbara SALTAMARTINI.

La seduta comincia alle 14.45.

Indagine conoscitiva sulle prospettive di attuazione e

di adeguamento della Strategia Energetica Nazionale

al Piano Nazionale Energia e Clima per il 2030.

Audizione di rappresentanti di Cia – Agricoltori

Italiani.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Barbara DI ROLLO, responsabile poli-
tiche gestione del suolo, risorse irrigue e
settore florovivaistico di CIA – Agricoltori
italiani, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene quindi la deputata Sara MO-
RETTO (IV) per porre quesiti e formulare
osservazioni.

Barbara DI ROLLO, responsabile poli-
tiche gestione del suolo, risorse irrigue e
settore florovivaistico di CIA – Agricoltori
italiani, risponde ai quesiti posti.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Barbara DI ROLLO, responsabile
politiche gestione del suolo, risorse irrigue
e settore florovivaistico di CIA – Agricoltori
italiani per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Lunedì 25 novembre 2019 — 11 — Commissione X



Audizione di rappresentanti di Coldiretti.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Francesco CIANCALEONI, area am-
biente e territorio di Coldiretti, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Francesco CIANCALEONI, area
ambiente e territorio di Coldiretti, per il suo
intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confagricoltura.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Roberta PAPILI, funzionario area svi-
luppo sostenibile e innovazione di Confa-
gricoltura, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene quindi la presidente Barbara
SALTAMARTINI per porre quesiti e for-
mulare osservazioni.

Roberta PAPILI, funzionario area svi-
luppo sostenibile e innovazione di Confa-
gricoltura, risponde ai quesiti posti.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Roberta PAPILI, funzionario area

sviluppo sostenibile e innovazione di Con-
fagricoltura, per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di R.ETE.

Imprese Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Pierpaolo MASCIOCCHI, responsabile
settore ambiente e utilites e sicurezza di
Confcommercio – Imprese per l’Italia,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia Pierpaolo MASCIOCCHI, respon-
sabile settore ambiente e utilites e sicurezza
di Confcommercio – Imprese per l’Italia,
per il suo intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti del Comitato nazionale

per il paesaggio.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Alberto CUPPINI, esperto della materia
del Comitato nazionale per il paesaggio, e
Oreste RUTIGLIANO, presidente del Comi-
tato nazionale per il paesaggio, svolgono
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Lunedì 25 novembre 2019 — 12 — Commissione X



Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 16.20, è ripresa
alle 16.25.

Audizione di rappresentanti di Italia solare.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Paolo Rocco VISCONTINI, presidente di
Italia solare, e Attilio PIATTELLI, vicepre-
sidente di Italia solare, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene quindi il deputato Andrea
VALLASCAS (M5S) per porre quesiti e
formulare osservazioni.

Paolo Rocco VISCONTINI, presidente di
Italia solare, risponde ai quesiti posti.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Utilitalia.

(Svolgimento e conclusione).

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori della
seduta odierna sarà assicurata anche at-
traverso la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati
e la trasmissione diretta sulla web-tv della
Camera dei deputati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Francesco MACRÌ, vice presidente di
Utilitalia, e Giordano COLARULLO, diret-
tore generale di Utilitalia, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Ric-
cardo ZUCCONI (FDI) e Davide CRIPPA
(M5S) per porre quesiti e formulare os-
servazioni.

Francesco MACRÌ, vice presidente di
Utilitalia, e Giordano COLARULLO, diret-
tore generale di Utilitalia, rispondono ai
quesiti posti dai deputati.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
ringrazia gli auditi per il loro intervento.

Dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 16.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 25 novembre 2019 — 13 — Commissione X


